especiais referentes ao microempreendor individual (MEI), definido pelo § 1º do art. 18-A ora 
proposto à LCP nº 123, de 2006, como o empresário individual a que se refere o art. 966 do 
Código Civil, que tenha tido receita bruta no ano-calendário anterior de até R$ 36.000, 00 
(trinta e seis mil reais), que seja optante do Simples Nacional e que não incorra em um dos 
impedimentos do § 4º do art. 18-A.  

A comprovação da receita bruta auferida será feita por meio de registro de 

vendas ou de prestação de serviços, ressalvados os de emissão obrigatória previstos pelo

[...]

III - não se aplicam as isenções específicas para as microempresas e 

empresas de pequeno porte concedidas pelo Estado, Município ou Distrito 
Federal a partir de 1º de julho de 2007 que abranjam integralmente a faixa de 
receita bruta anual de até R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 

.........................................................................................................” 

........................................................................................................... 

EMENDA Nº 6 – CAE